АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.07.2021                                                                                                     № 74-р
ст-ца Новоджерелиевская

О плане мероприятий по противодействию коррупции в администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции», в целях противодействия коррупции на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и устранения причин, ее порождающих:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2021 год (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян разместить распоряжение на официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                        О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Новоджерелиевского сельского
поселения Брюховецкого района
от 12.07.2021 № 74-р

План
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района на 2021 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственный
исполнитель

1. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной
работы органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения
 Брюховецкого района

	1.1
	Внесение изменений в планы противодействия коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, направленных на достижение конкретных результатов
	в течение года
	главный специалист Г.Б. Вельян

	1.2
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками, на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий и при необходимости внесение изменений в должностные инструкции
	ежегодно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	1.3
	Состояние внутреннего финансового аудита в органах местного самоуправления и мерах по его совершенствования

	в течение года
	начальник финансового отдела Л.А. Дворянчикова

	2. Совершенствование работы кадровых подразделений органов местного
самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.1
	Организация обучения муниципальных служащих и работников по противодействию коррупции (по вопросам соблюдения требований и положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, ответственности за нарушение указанных требований, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, а также изменений антикоррупционного законодательства).
	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.2
	Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Новоджерелиевского сельского поселения. Выявление признаков нарушения законодательства Российской Федерации о муниципальной службы и о противодействии коррупции служащими. Оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений.

	в течение года
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.3
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы (количество проверок, результаты)
	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.4
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими Новоджерелиевского сельского поселения (количество проверок, результаты)

	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.5
	Принятие мер по повышению эффективности:
а) контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;
б) кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.6
	Организация обсуждения вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятию мер по ее совершенствованию
	ежеквартально
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко
главный специалист Г.Б. Вельян

	2.7
	Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.8
	Осуществление с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко
главный специалист Г.Б. Вельян

	2.9
	Обеспечение работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	по мере возникновения конфликта интересов
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.10
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществление проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и применение соответствующих мер ответственности

	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	2.11
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, содержащих нормы права (количество выданных положительных и отрицательных заключений)
	постоянно
	специалисты администрации

	2.12
	Проведение в установленном порядке мониторингов правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов
	постоянно
	специалисты администрации

	2.13
	Принятие (издание), изменение или признание утратившими силу (отмена) муниципальных нормативных правовых актов, направленных на устранение нарушений, выявленных при мониторинге правоприменения
	постоянно
	специалисты администрации

	2.14
	Обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, подведомственных организаций и их должностных лиц
	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко

	2.14.1
	Принятие мер, направленных на предупреждение нарушений, влекущих признание незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, подведомственных организаций и их должностных лиц

	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения, руководители подведомственных организаций

	2.14.2
	В установленном законодательством порядке, принятие мер ответственности, в отношении должностных лиц, действия (бездействия) которых признаны решением суда незаконными
	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко

	2.14.3
	Принятие мер, направленных на устранение последствий, наступивших вследствие принятия ненормативного правового акта
	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко, специалисты администрации

	2.14.4
	Предупреждение и пресечение незаконной передачи должностному лицу заказчика денежных средств, получаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в связи с исполнением муниципального контракта, за «предоставление» права заключения такого контракта (откатов)

	постоянно
	экономист Ю.В. Шабатура

3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления со
средствами массовой информации, населением и институтами гражданского
общества в вопросах противодействия коррупции

	3.1
	[bookmark: _GoBack]Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района или нарушениях муниципальными служащими и работниками требований к служебному (должностному) поведению посредствам:
функционирования телефона «горячей линии» администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района по вопросам противодействия коррупции;
осуществления анализа сообщений граждан и организаций о фактах коррупции
	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	3.2
	Размещение на сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района муниципальных правовых актов и их проектов, направленных на противодействие коррупции (количество размещенных муниципальных правовых актов и их проектов)

	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	3.3
	Организация органами местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района совещаний по вопросам противодействия коррупции (количество мероприятий)

	постоянно
	главный специалист Г.Б. Вельян

	3.4
	Активизация работы по формированию у служащих отрицательного отношения к коррупции с привлечением для этого общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества. Предание гласности каждого установленного в соответствующем органе факта коррупции

	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко, специалист
главный специалист Г.Б. Вельян

	3.5
	Сбор информации о финансовом состоянии муниципального унитарного предприятия «Исток», анализ причин высокой кредиторской задолженности, проведение «круглых столов» с руководителями других организаций

	постоянно
	Глава Новоджерелиевского сельского поселения О.В. Ткаченко, начальник финансового отдела Л.А. Дворянчикова

Глава Новоджерелиевского сельского
поселения Брюховецкого района                                                                                                                                       О.В. Ткаченко